
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 342 / 764AD.2 del 29/11/2023

OGGETTO: RINNOVO SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA RCP – AFFIDAMENTO 
DIRETTO – LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. - DURATA MESI 12 (DAL 01.12.2023 
AL 30.11.2024) OLTRE EVENTUALE PROROGA MESI 6 - VALORE ANNUO EURO 
12.225,00 COMPLESSIVO STIMATO EURO 18.337,50

IMPORTO AFFIDAMENTO: Euro 12.225,00 (Euro 18.337,50 in caso di proroga)
PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
OPERATORE ECONOMICO: NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.p.A. - P.IVA 
02230970960, con sede legale in Via Lanzo, 29 - 10071 - Borgaro Torinese (TO)

IL DIRETTORE GENERALE 

Considerato che per la funzione di gestore del servizio idrico integrato per la città di Messina, ovvero di 
servizio pubblico locale essenziale, in regime in house providing, ad AMAM SpA dev’essere assicurata la 
copertura dai rischi di gestione senza soluzione di continuità e che l’Azienda rientra nell’ambito soggettivo 
cui si applica, in materia di appalti pubblici, la disciplina dei settori speciali prevista dal D.lgs. 36/2023 e 
quanto previsto nel Regolamento aziendale di settore; 
Visto che la gestione del SII vede l’investitura dell’autorità d’ambito idrico provinciale, istituita ai sensi 
dell'art. 3, comma 2, della legge regionale 11 agosto 2015, n. 19, e del Decreto dell'Assessore Regionale per 
l'Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016, che rappresenta l'Ente di governo per 
l'esercizio delle competenze previste dalle norme vigenti in materia di gestione del servizio idrico integrato, 
rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all'Ambito Territoriale Ottimale di Messina (ATI)
Tenuto conto che, in atto, le coperture assicurate nel ramo RCP dalla compagnia LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A. aggiudicataria a seguito di gara aperta (di cui alla Det. D.G. n°63/636 PA del 13.03.2020 e 
ss.) del contratto di polizza vigente, verranno a scadere il 30.11.2023;
Vista la vigenza del nuovo assetto normativo che attiene la gestione del Servizio Idrico Integrato (SII), al 
momento in capo ad AMAM SpA per il Comune di Messina, ma in corso di ridefinizione in Ambito 
provinciale, in capo all’Autorità Assemblea Territoriale Idrica (ATI) che lo gestirà attraverso soggetto in 
corso di individuazione, per cui non si ritiene rispondente alla temporaneità della definizione gestoria (su 
piano oggettivo e soggettivo) procedere al rinnovo delle coperture RCP ricorrendo ad appalto con gara aperta 
per un arco temporale pluriennale;
Ritenuto congruo limitare prudenzialmente alla proiezione entro i 12 mesi (eventualmente prorogabili ad 
ulteriori 6), la garanzia delle tutele RCP da assicurare ad AMAM SpA, senza soluzione di continuità, in 
ragione dell’attività cui la società è in atto chiamata nei riguardi del Comune di Messina, in ragione dei 
contratti di servizi affidati in house providing; 
Dato atto che AMAM SpA si avvale delle tutele assicurative nei settori cardine dell’attività svolta con il 
supporto specialistico del Broker assicurativo Consuolbrokers SpA, che assicura la consulenza professionale 
disciplinata dal D. Lgs. 209/2005 (ex legge n. 792 del 28.11.1984) senza alcun esborso di somme per questo, 
nell'ottica di realizzare - con la relativa assistenza - progetti assicurativi organici e adeguati alle esigenze 
aziendali, ottenendo al contempo contrazione e trasparenza dei costi di gestione e, in generale, maggiore 
efficienza ed efficacia nel settore specifico;
Considerato che, in vista della scadenza dell’attuale Polizza RCP n°BK22LLO03714-LB BK01-LB 
contratta già con LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., sulla scorta dello storico dei sinistri sin qui 
occorsi e delle esigenze profilate, il RUP ha promosso e condotto tempestivamente un’indagine, come in atti 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 3

a fascicolo, con il supporto di Consulbrokers SpA, volta all’esplorazione delle disponibilità della Compagnia 
contraente uscente e del mercato assicurativo primario, al rinnovo delle coperture assicurative aziendali RCP, 
agli stessi o migliori patti e/o condizioni vigenti, conseguiti ad esito di procedura di gara aperta per lotti, con 
sistema di eProcurement aziendale;
Definite in modo specifico le condizioni di partecipazione degli operatori economici nonché l’oggetto delle 
prestazioni all’interno dei documenti dell’indagine esplorativa, condotta con il supporto di Consulbrokers 
SpA, che ha avviato in data 08.09.2023 l’esplorazione del primario mercato assicurativo da cui è scaturita la 
migliore offerta per il ramo RCP proposta da LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. (in ulteriore 
ribasso economico rispetto all’attuale premio vigente corrisposto alla stessa Compagnia), come da Verbale 
del 17.11.2023 reso dal broker, in cui si dà atto dell’intero excursus procedimentale seguito;
Atteso che, a seguito dell’esplorazione del mercato primario assicurativo il valore dell’offerta migliore 
pervenuta da LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A., risulta congruo e più conveniente della base 
proposta ed è dunque possibile affidare a termini del comma 1 lettera b) art. 50 del Nuovo Codice degli 
Appalti il servizio in oggetto al valore di premio annuo lordo di Euro 12.225,00, come documentato e 
dettagliato in atti. 
Visto che risulta possibile e opportuno altresì riservare prudenzialmente sui Bilanci di competenza l’importo 
complessivo di Euro 18.337,50 che tiene conto dell’eventuale proroga di mesi 6 prevista da contratto 
assicurativo RCP;
Visto lo Statuto di AMAM SpA;
Visto il D.Lgs. 175/2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”;
Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti)
Vista la Deliberazione n. 618 dell’8 giugno 2016 e ss. di ANAC

per i motivi espressi in narrativa e che qui integralmente si richiamano, con rinvio agli atti e 
procedure documentati a fascicolo e ivi richiamati

DETERMINA

1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023, alla compagnia assicurativa 
LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. - Rappresentanza per l’Italia - Milano, C.so Garibaldi 
86 C.F.  e P.I.  10548370963, i servizi assicurativi RCP di AMAM SpA

2. L’oggetto dell’appalto è rappresentato dall’affidamento diretto dei “Servizi di copertura 
assicurativa RCP” della A.M.A.M. Spa di Messina così come definito nel Capitolato speciale 
d’Appalto (CSA) a fascicolo, in cui sono stabilite le prestazioni e il dettaglio delle modalità di 
esecuzione delle condizioni contrattuali. 

3. La durata del contratto è stabilita in anni uno, con effetto dalle ore 24:00 del 30.11.2023 e scadenza 
alle ore 24.00 del 30.11.2024. E’ facoltà di AMAM SpA, alla scadenza del contratto e nelle more del 
perfezionamento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, richiedere la proroga tecnica dei 
servizi per il periodo massimo di 6 (sei) mesi, agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli 
per la SA

4. L’importo dell’Affidamento dei servizi in oggetto è di Euro 12.225,00 per i 12 mesi di Polizza 
emittenda (complessivamente stimato in Euro 18.337,50, in caso di fruizione della proroga 
tecnica), assumendo i relativi impegni di spesa a valere sui bilanci aziendali di 
competenza;

5. Di approvare il capitolato di appalto e tutta la documentazione allegata a fascicolo e/o 
richiamata dalla presente determinazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, 
definendone specificamente il regime di appalto e contrattuale

6. Di pubblicare la presente determinazione nelle modalità vigenti da regolamento aziendale;

7. Di nominare RUP la dott.ssa Giovanna Beccalli
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Giovanna 

Beccalli
dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 3 di 3


		2023-11-29T17:56:28+0100
	Pierfrancesco Donato




